
Pubblicata sul sito istituzionale il         
20/09/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 146 del Reg. Data  20/09/2019 N. 658  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione n. 556 del 21.8.2019 avente per oggetto: “Mobilità
volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 per la 
copertura di n. 2 posti di Agente di P.M. - Cat. C a tempo pieno e 
indeterminato – Approvazione esiti istruttoria domande 
pervenute e ammissione/non ammissione alla procedura” – 
Annullamento in autotutela ex art. 21 nonies della L. 214/90 e ss. 
mm. e ii.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  60  del  27.5.2019  si  è  provveduto  a  modificare  la  
programmazione  del  fabbisogno di  personale  per  il  triennio  2019-2021 di  cui  alla  precedente 
deliberazione n. 33 del 25.3.2019, prevedendo, tra le altre, l’assunzione di n. 5 unità di personale  
con profilo professionale di Agente di P.M. - Cat. C a tempo pieno e indeterminato (di cui – più  
precisamente  –  n.  2  nell’anno  2019  e  n.  3  nell’anno  2020)  da  effettuarsi  secondo  concorso 
pubblico, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 165/2001, fatti salvi gli obblighi previsti dalla legge in  
materia di riserva e verifica dell’assenza nell’Ente di vincitori e/o idonei nelle graduatorie vigenti, e  
previo esperimento delle procedure di mobilità ai sensi degli artt. 30, co. 2-bis, e 34-bis del D.lgs.  
165/2001;
-  che,  in  esecuzione  del  sopracitato  atto  programmatico,  nell’ottica  di  snellire  e  accelerare  le  
procedure di reclutamento delle figure sopradette, con propria determinazione n. 366 del 3.6.2019 
si è dato avvio – nelle more della procedura di mobilità ex art. 34bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e 
ii.,  attivata  con  propria  nota  prot.  n.  6069  del  28.5.2019  –  a  un’unica  procedura  di  mobilità  
volontaria esterna  ex art. 30 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. per la copertura di n. 5 posti di  
Agenti di P.M. - Cat. C a tempo pieno e indeterminato, dando atto, tra le altre cose, che dei cinque  
posti  complessivi  che si  intendono ricoprire con la procedura in commento n. 2 si  renderanno 
vacanti nell’anno in corso e n. 3 nell’anno 2020, sicché l’assunzione delle diverse unità avrà luogo  
man mano che si verificheranno le relative cessazioni, trovando copertura la spesa conseguente 
sui pertinenti interventi del bilancio di previsione anni 2019-2021 e dei bilanci successivi per gli  
anni futuri;
- che con propria successiva determinazione n. 434 del 25.6.2019 si è provveduto a modificare,  
per tutte le motivazioni ivi indicate, la sopracitata precedente determinazione n. 366/2019, con la  
quale  si  è dato  avvio alla procedura di  mobilità  volontaria esterna in  commento,  nel  senso di  
limitare la stessa alle sole n. 2 unità la cui assunzione è prevista nel corrente anno, e a modificare  
altresì, per l’effetto, l’avviso pubblico e l’annesso schema di domanda relativamente al numero di  
unità da assumere, dando atto che non si sarebbe proceduto alla pubblicazione autonoma del  
nuovo bando così come modificato, e che il termine utile per la presentazione delle domande di  
partecipazione  alla  procedura  in  commento  sarebbe rimasto  fissato  in  30  gg.  decorrenti  dalla  
pubblicazione del primo avviso sul sito istituzionale dell’Ente avvenuta il 4 giugno 2019;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla  
procedura in commento sono pervenute n. 3 domande e che con propria determinazione n. 556 del 21.8.2019  
si  è  provveduto  ad  approvare  l'istruttoria  relativa  a  dette  istanze  di  partecipazione,  disponendo  
l'ammissione/non ammissione dei candidati sulla base delle previsioni di cui al correlato avviso di selezione,  
come da risultanze indicate nel prospetto ivi allegato sotto la lettera A);

CONSIDERATO:

- che tra i non ammessi figura il Sig. Lorenzo Rampino, al quale con propria nota prot. n. 9353 del  
21.8.2019 è stato comunicato che il motivo dell’esclusione dalla procedura  de qua è  il mancato 
possesso di un requisito prescritto dal bando, ovvero non aver riportato, nei due anni precedenti la  
data di presentazione della domanda, sanzioni disciplinari;

- che con nota datata 12.9.2019, anche a firma dell’Avv. Gianluigi Manelli, trasmessa a mezzo  
PEC il successivo 16.9.2019 e acquisita in pari data al prot. gen. n. 10305/2019, il Sig. Rampino ha  
eccepito  l’illegittimità  del  provvedimento di  esclusione dalla  procedura di  che trattasi  per  falsa  
applicazione della lex specialis nella parte in cui individua i requisiti di partecipazione, e per difetto 
di  istruttoria,  e  chiesto  quindi  –  per  tutte  le  considerazioni  ivi  espresse  –  l’annullamento  in  
autotutela  della  citata  determinazione  n.  556  del  21.8.2019  in  parte  qua,  nonché  della  citata 

Pag. 2 di 4



comunicazione di esclusione prot. n. 9353 del 21.8.2019; 

RILEVATO, all’esito di un riesame della domanda di partecipazione (e documentazione ivi allegata) del  
candidato Rampino – tenuto conto anche delle argomentazioni addotte dal medesimo candidato rispetto ai  
lamentati  profili  di illegittimità del provvedimento di esclusione – che sussistono le condizioni per una sua  
riammissione alla procedura di mobilità in commento;

RITENUTO, più precisamente, che – come evidenziato dal deducente – per il mancato possesso del  
requisito di “non aver riportato, nei due anni precedenti  la data di presentazione della domanda, sanzioni  
disciplinari”, senza peraltro alcuna ulteriore specificazione, il bando non prevede espressamente l’esclusione,  
sicché  questo  Ente  ben  può,  in  ossequio  ai  principi  di  ragionevolezza  e  proporzionalità  che  devono  
conformare l’agire amministrativo, concludere per la non rilevanza della sanzione riportata dal candidato ai fini  
dell’ammissione alla procedura, stante la sua tipologia e i fatti contestati che ne sono alla base, e tenuto conto  
altresì della nota di encomio del 25.8.2017 formalizzata dal Sindaco del Comune di Gallipoli in favore del  
candidato e da questi allegata alla domanda di partecipazione;

RITENUTO  quindi di poter accogliere l’istanza di annullamento in autotutela formulata dal candidato 
Rampino ex art. 21 nonies della L. 241/90 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate:

1) DI ANNULLARE in autotutela la propria precedente determinazione n. 566 del 21.8.2019, nella parte in cui 
– approvando l’istruttoria relativa alle istanze di  partecipazione alla selezione in argomento – ha disposto  
l'ammissione/non ammissione dei candidati sulla base delle previsioni di cui al correlato avviso di selezione,  
come da risultanze indicate nel prospetto ivi allegato sotto la lettera A), escludendo di fatto dalla procedura il  
candidato Rampino;

2)  DI  AMMETTERE,  per  l’effetto,  alla  procedura  di  mobilità  di  che  trattasi  il  sopranominato  candidato,  
annullando altresì la nota di comunicazione di esclusione prot. n. 9353 del 21.8.2019;

3) DI RENDERE NOTO l’annullamento in parte qua della citata determinazione n. 566 del 21.8.2019, oltre che 
mediante pubblicazione all’Albo pretorio on line del presente atto, anche mediante pubblicazione di apposito 
avviso sul sito istituzionale dell’ente e comunicazione personale a mezzo PEC al candidato escluso.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  20/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  20/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   20/09/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 20/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 20/09/2019
	N. 658 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

